
 

 

ALL’ALBO  

AL SITO WEB D’ISTITUTO/AMM. TRASPARENTE 
 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4: Istruzione e Ricerca, 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 

Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione 

europea- Next Generation EU, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) 

TITOLO DEL PROGETTO: AVANTI TUTTI 

CNP: M4C111.4-2022-981-P-16881         

CUP: G64D22007220006 
 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE SELEZIONE ESPERTI E TUTOR PER “PERCORSI 

FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO in particolare l’art. 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati”; 

VISTO  la Legge del 16 gennaio 2003, n.3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione e, in particolare, l’art. 11 (“Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”), 
commi 1 e 2-bis”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante “Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”; 





VISTA la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7, della Legge 10 
dicembre 2014, n 183”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni dalla Legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2-ter; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Decreto-Legge del 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia” e, in particolare, l’art. 1,comma 1; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 
la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante “Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTO il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione di infiltrazioni mafiose”; 



VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 
1, comma 1 del Decreto- Legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”; 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” 
e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i criteri 
di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO l’Allegato 2 del D.M. 170/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 134.198,08; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 109799 del 30.12.2022; 

VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 aprile 2023, n. 
41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

VISTO la linea di investimento 1.4 del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU”; 

VISTO il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 21/02/2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il Triennio 2022/2025; 
VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n. 52178 in 

data 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3517 del 07/04/2023 del progetto “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal C. d. I. con delibera n. 60 del 09/02/2024; 
VISTO l’avviso interno prot. n. 5152  dell’11/06/2024 per la selezione di esperti e tutor per percorsi 

formativi e laboratoriali co-curriculari; 
VISTO Il decreto di istituzione della commissione di valutazione, prot. n. 5463  del 19/06/2024; 
VISTO Il verbale di valutazione delle istanze prot. n. 5639  del 26/06/2024 ; 

 

APPROVA 
le graduatorie provvisorie dei candidati per l’incarico di Esperto e Tutor per percorsi formativi e laboratoriali 

co-curriculari CNP: M4C111.4-2022-981-P-16881 CUP: G64D22007220006 

DISPONE 
la pubblicazione delle stesse, in data odierna, all’albo on line del sito web dell’Istituzione Scolastica. 

La pubblicazione delle graduatorie provvisorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino 

gli estremi, potranno presentare reclamo all’organo che ha adottato l’atto, entro e non oltre cinque giorni 

dalla loro pubblicazione. L’eventuale reclamo dovrà essere presentato tramite pec o brevi manu, 

specificatamente motivato e sottoscritto. 

In assenza di reclami, la presente graduatoria diventerà definitiva decorso il sesto giorno dalla data di 

pubblicazione all’Albo e sul sito WEB dell’Istituzione Scolastica. 



PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

PROGETTO “AVANTI TUTTI” 

GRADUATORIE PROVVISORIE ESPERTI 

TITOLO MODULO POSIZIONE NOMINATIVI PUNTEGGIO 

Laboratorio teatrale/musicale 
1 Lanza Rosalia 24 

2 Scibilia Fabrizio 18 

Laboratorio sportivo 
1 Coppolino Antonino 14 

2 Biondo Andrea 14 

Laboratorio artistico 1 Garsia Leonardo 38 

Educazione alle Tecnologie STEM 1 Rosanova Claudio 55 

Laboratorio di scrittura creativa 1 Bartolone Maria 25 

 

GRADUATORIE PROVVISORIE TUTOR 

TITOLO MODULO POSIZIONE NOMINATIVI PUNTEGGIO 

Laboratorio teatrale/musicale 

1 Sturniolo Maria 24  

2 Iannelli Angela Maria 12 

3 Giunta Irene 8 

Laboratorio sportivo 

1 Costantino Antonino 34 

2 Maimone Maria Rosaria 19  

3 Presti Francesca 14 

4 Rizzo Domenica 13 

5 Iannelli Angela Maria 12 

Laboratorio artistico 
1 Pulejo Giovanna 37 

2 Trapani Alessandra 28 

Educazione alle Tecnologie STEM 

1 Sturniolo Maria 24 

2 Maimone Maria Rosaria 19 

3 Giunta Irene 8 

Laboratorio di scrittura creativa 

1 Pulejo Giovanna 37 

2 Trapani Alessandra 28 

3 Presti Francesca 14 

4 Rizzo Domenica 13 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Ester Elide Lemmo 
Documento informatico firmato digitalmente,  

ai sensi del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


